10 esse uideantur, et fit plerumque ut ad aperta contumeliarum uerba perueniant. Vnde adhuc subditur :

15, 5 XXV, 30. *Docuil enim iniquitas tua os tuum, et imitaris linguam blasphemantium.* Iniquitas os docet quando ex mala uita concipitur quod peius dicatur. Quia autem  
1001 A beatus Iob tanto in ore liber fuerat quanto iustus in  
5 opere, ab amicis suis haereticorum typum tenentibus et de iniqua uita et de audaci ore reprehenditur ut dicatur : *Docuil enim iniquitas tua os tuum.* Ac si aperte ei diceretur : Quod peruerse loqueris, ex peruersiore didicisti uita. Saepe uero haeretici dum quasi uenerantur Deum, eius  
10 mysteriis contradicunt et humilitatem putant si ueritatem denegant. Sunt namque nonnulli qui Deo se iniuriam irrogare existimant si eum ueram carnem assumpsisse fateantur, aut si hunc ueraciter pro nobis carne mori potuisse crediderint. Cumque Deo quasi plus honoris  
15 conantur tribuere, coguntur laudes ueras bonitatis illius negare. Quid enim est in caritatis suae laude potentius quam ut illa sibi pro nobis digna ad susceptionem faceret, quae ei uidentur indigna? Sancta autem Ecclesia ueram  
1001 B carnem, ueram mortem illius confitetur; sed haec dicens,  
20 ab haereticis irrogare Deo contumeliam creditur. Vnde nunc dicitur : *Et imitaris linguam blasphemantium.* Cui si quid in hoc mundo aduersitatis euenerit, hoc ei contingere ex ipsa hac iniuria suae confessionis dicunt. Vnde adhuc subditur :

15, 6 XXVI, 31. *Condemnabit te os tuum et non ego, et labia tua respondebunt tibi.* Quia enim ex errore confessionis existimant mala aduersitatis erumpere, labia sua ei

1. Cf. XIII, 27. Pour les docètes, il n'y a qu'apparence dans l'incarnation et la mort du Christ. Le docétisme reparaisait au VI<sup>e</sup> siècle dans certaines sectes monophysistes.

donner une impression de justice et ils en viennent fort souvent à des paroles ouvertement blessantes. C'est ce qui fait dire à Éliphas :

XXV, 30. « C'est ton iniquité qui a instruit ta bouche 15, 5 et tu imites le langage des blasphémateurs. » L'iniquité instruit la bouche quand une vie mauvaise inspire une pensée dont l'expression sera encore pire. Or le bienheureux Job avait été d'autant plus libre dans ses paroles qu'il avait été juste dans l'action; aussi ses amis, qui sont l'image des hérétiques, lui reprochent-ils l'iniquité de sa vie et l'effronterie de ses lèvres : « Ton iniquité a instruit ta bouche. » Tout comme s'ils disaient ouvertement : Tes paroles perverses, tu les as apprises d'une vie encore plus perverse. Or souvent, en affectant de vénérer Dieu, les hérétiques s'opposent à ses mystères et nier la vérité leur paraît être humilité. On en trouve, en effet, qui s'imaginent infliger une injure à Dieu s'ils déclarent qu'il s'est fait chair véritablement, s'ils croient que, pour nous, il a pu mourir véritablement. Et voilà qu'en voulant se donner l'air d'attribuer plus d'honneur à Dieu, ils sont contraints de lui refuser les louanges véritables de sa divine bonté. Y a-t-il, en effet, pour chanter sa charité, plus noble louange que celle d'avoir rendu digne d'être assumé<sup>1</sup> par Lui, en notre faveur, ce qui paraît être indigne de Lui? La sainte Église, elle, professe que véritable est sa chair, et véritable sa mort. Mais parler ainsi, c'est, au gré des hérétiques, infliger à Dieu un affront. De là leurs paroles : « Et tu imites le langage des blasphémateurs. » Toute l'adversité qui frappe l'Église en ce monde ne provient, à leur dire, que d'une telle injure à leur profession de foi. De là cette addition :

XXVI, 31. « C'est ta bouche qui te condamnera et non pas 15, 6 moi, et tes lèvres répondront pour toi. » A leur sens, en effet, c'est l'erreur dans sa profession de foi qui fait éclater malheurs et revers de l'Église et ils soutiennent que ses

asserunt respondere ut culpa eloquii sit causa flagelli.

1001 C 5 Aliquando uero eam comprimere quasi ratiocinantes uolunt. Vnde Eliphaz beatum Iob reprehendere quasi ex ratione conatur, dicens :

15, 7-8 XXVII, 32. *Numquid primus homo tu natus es et ante colles formatus? Numquid consilium Dei audisti et inferior te erit eius sapientia?* Ac si uerbis apertioribus dicat : Qui de aeterno loqueris, pensa quia temporalis es, qui de  
5 eius sapientia disputas, pensa quia eius consilium ignoras. Sed quia ad hoc haeretici uerba dominicae defensionis assumunt, ut docti esse uideantur, et dum diuinam gloriam defendere uidentur, suam scientiam hominibus innotescant,  
1001 D ipsa hoc Eliphaz subiuncta uerba testantur, qui loqui  
10 quidem de sapientia Dei coepit. Sed statim ad suam elationem cecidit, dicens :

15, 9 *Quid nosti quod ignoremus? quid intellegis quod nesciamus?* Quae uidelicet dicta patenter ostendunt ex qua mentis elatione prodeat quicquid quasi ad dominicam  
15 defensionem sonat. Sequitur :

15, 10 XXVIII, 33. *Et senes et antiqui sunt in nobis multo  
1002 A uelustiores quam patres tui.* Quia omnes haeretici a sancta uniuersali Ecclesia sunt egressi, testatur Ioannes qui ait :  
*Ex nobis prodierunt sed non erant ex nobis*<sup>a</sup>. Sed ut ea  
5 quae asserunt commendare stultis mentibus hominum quasi de antiquitate possint, antiquos patres se habere testantur atque ipsos doctores Ecclesiae suae professionis magistros dicunt. Cumque praesentes praedicatores despiciunt de antiquorum patrum magisterio falsa praesump-  
10 tione gloriantur, ut ea quae ipsi dicunt, etiam antiquos

<sup>a</sup> a. I Jn 2, 19.

1. Cf. *Prov.* 8, 25.

propres lèvres répondent pour elle : c'est le péché de la parole qui est la cause de son châtement. Mais parfois ils veulent écraser l'Église en prenant un air raisonneur. C'est ainsi, qu'Éliphaz tente de reprendre le bienheureux Job en homme de raison :

XXVII, 32. « Es-tu le premier homme venu au monde, 15, 7-8 as-tu été formé avant les collines? As-tu entendu le conseil de Dieu, et sa sagesse est-elle inférieure à la tienne? » C'est dire en termes plus clairs : Toi qui parles de l'éternel, réfléchis que tu es temporel ; toi qui discutes de la sagesse, réfléchis que tu ne connais pas son conseil. Mais les hérétiques ne prennent la parole pour défendre le Seigneur que pour se donner l'air de savants et s'ils se donnent l'air de défendre la gloire de Dieu, c'est afin de faire connaître aux hommes leur propre science : c'est ce qu'attestent les paroles d'Éliphaz, qui s'est mis à parler de la sagesse de Dieu, mais le voici retombé aussitôt dans son orgueil :